Trước năm 1968, tòa lầu 4 tầng, thân và
cánh trái đã hoàn tất, cánh phải của tòa nhà
thì đã đắp móng dựng khung sườn, song
chưa lợp mái, chưa đổ nền, đúc sàn, chưa
xây tường ngăn vách. Đã có hợp đồng cho
đấu thầu hoàn tất công trình để đưa vào sử
dụng, song nhà thầu không thi công được
vì sau biến cố Tết Mậu Thân đầu năm
1968, một số gia đình đồng bào mất nhà
cửa, kéo đến trú ở, che bạt, giăng màn,
dựng vách phên chiếm cứ tầng trệt cánh
phải của tòa nhà nhiều năm, tạo nên một
quang cảnh luộm thuộm, nhếch nhác, nhìn
mãi quen mắt.

Nhà thầu nối lại thi công và kết quả là đầu
năm 1975, cánh phải của tòa lầu, tức là ở phía
đông (phía cầu Trường Tiền) hoàn tất được 3
tầng dưới. Tầng trên cao chưa kịp ngăn vách,
đặt cửa... thì công việc xây cất bỏ dở vì chiến
cuộc ác liệt, Huế thất thủ, thành phố bỏ ngỏ.
Không như hồi Tết Mậu Thân đầu năm 1968,
lần này Huế không hư hại gì, trường Y Khoa
cũng vậy.

Thiệt hại độc nhất ở trường là bia tưởng niệm
các giáo sư người Đức bị phá hủy. Năm 1973
Đại học Huế và trường Y Khoa đã tổ chức lễ
dựng bia tưởng niệm để tri ân các giáo sư người
Đức có công gầy dựng trường và đã bị sát hại
trong chiến cuộc Tết Mậu Thân.